
OGGETTO: Affidamento  dell'intervento  di  manutenzione  straordinaria  della  colonna
artroscopica del Blocco Operatorio di Ortopedia di Esine.

 CIG: Z412F1B92E

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  il  Blocco  Operatorio  del  Presidio  ospedaliero  di  Esine  dispone  di  n.1  colonna

artroscopica obsoleta che necessita di essere sostituita;
- a livello aziendale si era deciso di avviare in autonomia una procedura di gara per il

noleggio di nuove colonne artroscopiche, sia per il Presidio ospedaliero di Esine che per il
Presidio ospedaliero sede di Edolo. ARIA SpA ha ritenuto però opportuno inserire tale gara
nella sua programmazione e si è pertanto in attesa, salvo differenti decisioni da parte di
DG Walfare in merito alla programmazione gare, che tale procedura venga espletata;

-  in data 15.1.2020 e in data 8.9.2020 si sono verificati n.2 Incident Reporting, agli
atti, in cui veniva segnalato un improvviso malfunzionamento della colonna, con perdita di
immagine, durante l'esecuzione di un intervento operatorio;

- come da mail, agli atti, il  Direttore dell'UOC Ortopedia ha richiesto un intervento
risolutivo del problema onde evitare l'interruzione immediata degli interventi;

-  dalle  manutenzioni  eseguite  e  dagli  ulteriori  controlli  effettuati  dopo gli  Incident
Reporting non si sono evidenziati guasti evidenti e non è stato possibile risalire alla causa
precisa  del  malfunzionamento  che  si  manifesta  saltuariamente.  Il  problema  rilevato,
pertanto,  si  presume  possa  essere  collegato  all'obsolescenza  ed  all'usura  di  alcune
componenti,  rendendo necessaria un'attività di  manutenzione straordinaria di  aggiorna-
mento  tecnologico,  non  prevista  dal  contratto  di  manutenzione  delle  apparecchiature
medicali in essere;

- con decreto n.419/2019 questa Azienda ha aderito alla “Procedura ristretta in forma
aggregata  per  affidamento  servizio  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature
biomedicali  in  dotazione  all’azienda  ospedaliera  di  Desenzano  D/G  e  all’Azienda
Ospedaliera di Cremona - durata: 72 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 36”, affidando
alla  Tecnologie  Sanitarie  SpA,  per  il  periodo  1.6.2019  -  31.12.2021,  il  servizio  di
manutenzione di tutte le apparecchiature elettromedicali installate in tutte le sedi dell'ASST
Valcamonica;

-  nel  Capitolato  Speciale  della  procedura  sopra  riportata,  art.  18  “Manutenzione
Straordinaria”,  è indicato che “Per manutenzione straordinaria si  intendono tutte quelle
attività atte a migliorare la funzionalità o la sicurezza delle apparecchiature (…). Rientrano
tra tali attività, a titolo indicativo e non limitativo (…):  C. Le riqualificazioni tecnologiche
richieste  dall'Azienda  e  finalizzate  a  conseguire  migliori  risultati  dal  punto  di  vista
assistenziale, diagnostico e terapeutico”;

DATO ATTO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.n.488/1999 e smi

né convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
provvedimento;

- tale fornitura non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come
individuate  dal  DPCM  di  cui  all'art.9  co.3  del  DL  n.66/2014  e  smi  e  relativi  indirizzi
esplicativi;

- con decreto n.347/2020 è stato approvato il “Regolamento relativo all'acquisto di
beni  e  servizi  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  cui  all'art.  35  del  D.Lgs
n.50/2016”;



-  alla  luce  di  una  spesa  presunta  pari ad  €  23.000,00  oltre  ad  IVA,  secondo  il
regolamento  sopra  indicato,  con  particolare  riferimento  alle  modalità  operative  per  le
procedure di  importo  superiore  a € 5.000,00 ed inferiore  ad € 40.000,00 effettuate  in
autonomia  “(...)Nei  casi  in  cui  risulti  necessario  procedere  ad  affidamento  di
servizio/fornitura  con  urgenza  tale  da  risultare  incompatibile  con  i  tempi  dettati  dalla
presente procedura,  il  RUP è autorizzato ad emettere specifico ordinativo,  nei  limiti  di
soglia  economica  di  cui  al  presente  articolo,  per  i  tempi  e  i  quantitativi  strettamente
necessari ad evitare pericoli a persone e/o cose fino ad eventuale nuova aggiudicazione
secondo  procedura  ordinaria.  A  copertura  dell'ordine  così  emesso  si  provvederà
all'approvazione di  apposito  atto  “a  sanatoria”,  in  cui  sarà  dato  conto  delle  ragioni  di
urgenza che hanno reso necessario l'affidamento”;

CONSIDERATI:
-  la  necessità  di  risolvere il  problema in  poco tempo per  permettere il  prosieguo

dell'attività operatoria;
-  la  disponibilità  della  Tecnologie  Sanitarie  SpA ad  effettuare  tempestivamente

l'intervento  di  riqualificazione  tecnologica  della  colonna  artroscopica  in  uso  presso  il
Blocco Operatorio Ortopedia di Esine;

- l'autorizzazione a procedere da parte della Direzione Strategica come da mail, agli
atti;

VISTO  l'allegato  consuntivo  da  parte  di  Tecnologie  Sanitarie  SpA relativamente
all'intervento eseguito, per un importo complessivo di € 23.000,00 IVA esclusa;

EVIDENZIATO che il presente intervento prevede l'utilizzo dei fondi di cui al decreto
n.115/2020 “Determinazione dei budget di spesa per gli acquisti e prestazioni di servizi in
affidamento diretto, per l’anno 2020, relativamente al Servizio di Ingegneria Clinica”;

RITENUTO   di  procedere  all'affidamento  secondo quanto previsto  dall'art.1  co.  2
lett.a) del DL n.76 del 16.7.2020 “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione
digitale” e secondo quanto previsto dall'art.18 del Capitolato Speciale di Gara relativamen-
te agli interventi di manutenzione straordinaria;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2020; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di corrispondere alla Tecnologie Sanitarie SpA, ai sensi dell'art.1 co. 2 lett.a) del
DL n.76 del 16.7.2020, l'importo dovuto per l'esecuzione dell'intervento in oggetto, come
da consuntivo allegato al presente atto che ne diventa parte integrante e sostanziale, così
riassunto:

INTERVENTO CIG
COSTO

INTERVENTO
(IVA ESCLUSA)

COSTO
INTERVENTO
(IVA INCLUSA)

DITTA
AGGIUDICATARIA

Intervento  di  manutenzione  straordinaria  della
colonna  artroscopica  del  Blocco  Operatorio  di
Ortopedia di Esine

Z412F1B92E € 23.000,00 € 28.060,00
TECNOLOGIE

SANITARIE SPA

2 - che il costo derivante dal presente atto è pari a € 28.060,00 (di cui € 5.060,00 per



IVA 22%);
3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, quale

RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing Francesco Mazzoli, Direttore dell'AGRM
e,  ai  sensi  dell'art.101  del  D.Lgs  n.50/2016,  quale  DEC  (Direttore  di  esecuzione  del
contratto) la Dr.ssa Edj Falchi Coordinatore Infermieristico del Blocco Operatorio;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA COLONNA ARTROSCOPICA DEL BLOCCO OPERATORIO DI 
ORTOPEDIA DI ESINE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 06/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 06/11/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 28.060,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2020, i conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2020

4503000200
 Manutenzione e

riparazione
attrezzature

sanitarie

3220107 
Ortopedia -
BO Esine

€ 28.060,00 € 0,00 € 28.060,00

Il conto presenta la necessaria disponibilità previa riduzione del 
budget assunto con decreto n.115/2020“Determinazione dei 
budget di spesa per gli acquisti e prestazioni di servizi  in 
affidamento diretto, per l’anno 2020, relativamente al Servizio di
Ingegneria Clinica.

TOTALE € 28.060,00 € 0,00 € 28.060,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 09.11.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 




		2020-11-12T14:42:43+0000




